令和４年 ７月１９日開会

令和４年 ７月１９日閉会

（臨時第５回）

田布施町議会会議録

田布施町議会事務局

- 1 -

目  次

第１号（７月１９日）

告  示････････････････････････････････････････････････････････････････････１

招集議員････････････････････････････････････････････････････････････････････１

議事日程････････････････････････････････････････････････････････････････････２

本日の会議に付した事件･･････････････････････････････････････････････････････２

出席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････２

欠席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

事務局出席職員者職氏名･･････････････････････････････････････････････････････３

説明のため出席した者の職氏名････････････････････････････････････････････････３

開  会････････････････････････････････････････････････････････････････････３

 会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････４

 会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････４

 諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････４

  議案第４０号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

  議案第４１号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

散  会････････････････････････････････････････････････････････････････････７

署  名････････････････････････････････････････････････････････････････････８

- 1 -

田布施町告示第３８号

 令和４年第５回田布施町議会臨時会を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項

の規定により、次のとおり招集する。

令和４年７月１３日

田布施町長 東  浩 二

１ 期 日  令和４年７月１９日

２ 場 所  田布施町議会議事堂

○開会日に応招した議員

 南  一成議員  内山 昌晃議員

 河内 賀寿議員  伊村  渉議員

 落合 祥二議員  谷村 善彦議員

 西本 篤史議員  瀨石 公夫議員

 國本 悦郎議員  高月 義夫議員

 神田 栄治議員  松田規久夫議員

○応招しなかった議員

なし

- 2 -

令和４年 第５回（臨時）田 布 施 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和４年７月１９日（火曜日）

議事日程（第１号）

令和４年７月１９日 午前９時００分開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第４０号

       工事請負契約の締結について（田布施町保健センター新築工事（建築））

日程第５  議案第４１号

       工事請負契約の締結について（城南小学校大規模改修工事（建築））

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第４０号

       工事請負契約の締結について（田布施町保健センター新築工事（建築））

日程第５  議案第４１号

       工事請負契約の締結について（城南小学校大規模改修工事（建築））

出席議員（１２名）

  １番 南  一成議員  ２番 内山 昌晃議員

３番 河内 賀寿議員 ４番 伊村  渉議員

５番 落合 祥二議員 ６番 谷村 善彦議員

７番 西本 篤史議員 ８番 瀨石 公夫議員

- 3 -

９番 國本 悦郎議員 １０番 高月 義夫議員

１１番 神田 栄治議員 １２番 松田規久夫議員

 欠席議員（なし）

 欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 増原 慎一君  書記 岩本 周平君

   書記 外山  紬君

説明のため出席した者の職氏名

町 長 東  浩二君  副 町 長 川添 俊樹君

教 育 長 鳥枝 浩二君  総 務 課 長 山田  浩君

企画財政課長 森   清君  税 務 課 長 藤本 直樹君

建 設 課 長 田中 和彦君  経 済 課 長 山中 浩徳君

健康保険課長 吉村 明夫君  町民福祉課長 坂本 哲夫君

会 計 室 長 江良 和美君  学校教育課長 惠元 朗夫君

社会教育課長 長谷 満晴君  学校教育課主任 本城 嘉也君

午前９時００分開会

（ベル）

○議長（松田規久夫議員）  ただいまから、令和４年第５回田布施町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

- 4 -

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（松田規久夫議員）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、谷村善彦議員、西本篤史議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（松田規久夫議員）  日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（松田規久夫議員）  日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、本臨時会における議案の説明のため、出席を求めた者及び委

任を受けた者の職、氏名は、お手元に配付の文書のとおりです。

 以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第４０号

日程第５．議案第４１号

○議長（松田規久夫議員）  日程第４、議案第４０号、工事請負契約の締結について（田布施町保健セ

ンター新築工事（建築））から、日程第５、議案第４１号、工事請負契約の締結について（城南小学校

大規模改修工事（建築））についてまで、２件を一括議題とします。

 議案の朗読は省略します。

提案理由の説明を求めます。東町長。

○町長（東  浩二君） 皆さん、おはようございます。本日臨時議会をお願いいたしましたところ、

ご参集いただきまして、誠にありがとうございます。

提案理由に先立ちまして、安倍元総理の訃報に接し、謹んで哀悼の意を表し、心よりご冥福をお祈

り申し上げます。私自身、大変大きな衝撃を受け、深い悲しみとともに強い憤りを感じております。

安倍元総理におかれましては、総理大臣を歴代最長で務められ、国のためにご尽力いただきました。

そして、地方創生やアベノミクスによる経済再生、戦略的な外交など、数々のご功績に深く敬意を表

します。また、本町におきましても、数えきれないほどのご支援を賜っております。これからも、国

- 5 -

政の場で益々ご活躍いただけるものと思っておりましたので、誠に残念でなりません。

岸先生をはじめ、ご遺族の皆様のご心痛もいかばかりかとお察し申し上げます。ここに、改めまし

て、心よりお悔やみを申し上げますとともに、安らかな眠りにつかれますようお祈りを申し上げる

ものでございます。

それでは、本日提出いたしました２議案の概要について、ご説明を申し上げます。

まず、議案第４０号は、田布施町保健センター新築工事の建築に係る工事請負契約の締結について、

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決

をお願いするものでございます。

本工事は、防災拠点としての機能を兼ね備えた田布施町保健センターの新築工事の建築に係るもの

で、参考資料にお示ししておりますように、鉄骨平屋建、延床面積は、７９６.３７㎡でございます。

入札の方法は、事前審査方式によります条件付一般競争入札とし、７月１１日に執行いたしました

結果、落札した兼本建設株式会社と１億９,５９１万円で契約を締結するため、議会の議決を求めるも

のでございます。

なお、工期は、令和５年３月３１日といたしております。

続きまして、議案第４１号は、城南小学校大規模改修工事の建築に係る工事請負契約の締結につい

て、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第2条の規定に基づき、議会の議

決をお願いするものでございます。

本工事も、参考資料にお示ししておりますように、城南小学校の教室棟、管理・特別教室棟の防水・

外壁改修・内装改修・サッシ取替等の大規模改修工事を行うものでございます。

入札の方法は、事前審査方式による条件付一般競争入札とし、７月１１日に実施いたしました結果、

落札されました兼本建設株式会社と１億２,７３８万円で契約を締結するため、議会の議決を求める

ものでございます。

なお、工期は、令和４年１２月３１日といたしております。

以上、ご提案申し上げました議案２件について、その概要をご説明いたしましたが、詳細につきま

しては、ご質問に応じ、私及び関係参与から説明をいたしますので、宜しくご審議を賜り、議決いた

だきますようお願い申し上げます。以上でございます。

○議長（松田規久夫議員）  これで、提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。議案第４０号、質疑はありませんか。神田議員。

○議員（１１番 神田 栄治議員）  １点お尋ねをいたしたいと思います。兼本建設さんが落札された

ということですが、何社が入札をされたのかということと、もしお差し支えなければ、業者がわかれ

ば教えていただけたらと思います。

- 6 -

○議長（松田規久夫議員）  田中建設課長。

○建設課長（田中 和彦議員）  ２社でございます。

○議長（松田規久夫議員）  神田議員。

○議員（１１番 神田 栄治議員）  すいません。では、兼本建設さんともう１社の２社、だったとい

うことでいいでしょうか。

○議長（松田規久夫議員）  田中建設課長。

○建設課長（田中 和彦議員）  はい。そのとおりでございます。

○議員（１１番 神田 栄治議員）  ありがとうございました。

○議長（松田規久夫議員）  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。

議案第４１号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

お諮りします。ただいま議題となっています議案第４０号から議案第４１号までは、会議規則第３

９条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  異議なしと認めます。したがって、議案第４０号から議案第４１号までは、

委員会付託を省略することに決定しました。

これから討論を行います。討論は２件を一括して行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

議案第４０号、工事請負契約の締結について（田布施町保健センター新築工事（建築））、を採決し

ます。本件は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第４０号は、原案のとおり可決すること

に決定しました。

議案第４１号、工事請負契約の締結について（城南小学校大規模改修工事（建築））を採決します。

本件は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

 〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第４１号は、原案のとおり可決すること

- 7 -

に決定しました。

────────────・────・────────────

○議長（松田規久夫議員）  これで、本日の日程は全部終了いたしました。

以上で、会議を閉じます。令和４年第５回田布施町議会臨時会を閉会します。

（ベル）

午前９時０８分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

  会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                 議  長  松田規久夫

                 署名議員  谷村 善彦

                 署名議員  西本 篤史